**La spedizione balearica: la testimonianza dei *Gesta Triumphalia per pisanos*  
*facta*  
( 1113-1115)**

\**Gesta Triumphalia per Pisanos facta de captione Hierusalem et civitatis Maioricarum et alium civitatum et triumpho habito contra Ianuenses*, a cura di M. LUPO GENTILE, in *Rerum Italicarum Scriptores.*, n.e., VI/2, Bologna 1930, pp.90-94.

BIBL: C. PICARD , *La mere et les musulmans d'Occident au Moyen Age. VIIIe- XIIIe siècle*, Parigi 1997, pp.34; 70; 72-73.

A. SANTAMARIA, *La Reconquista de las vías marítimas*, «Anuario de estudios medievales» 10 (1980), pp.41-115.

(...)

Preterea anno millesimo centesimo decimo quarto, presidente d. p. Pascale II, divinus ignis Pisanorum civium animos et aliarum Tuscie urbium populos contra Majoricam accendit: ipsius enim insule Rex, imo tirampnus et crudelis et pessimus, licet eunuchus, nomine Nazaraudela, innumeram Christianorum multitudinem in vinculis et carceribus captivam longo tempore cruciaverat. Quapropter Pisanus exercitus in trecentis navibus ad Christianos liberandos in die S. Sixti de Sarni faucibus exivit, et cum in Sardiniam devenisset, totus exercitus ad portum Capalbi applicuit. Quo in loco fere omnibus discordantibus ad pacem reductis, ducatus marini itineris Pedotis committitur, quorum signa omnis exercitus contra Majoricam consequitur. Sed illis tandem in pelagus aberrantibus, et rectum iter ignorantibus, dimissa Majorica, divisi et dispersi, in partes Barchinnone tandem ad portum S. Felicis de Girunda convenerunt. In huius igitur exercitus adventu tota provincia maximo extollitur gaudio, et exclamat se cum Pisanis velle fieri participem Majorice triumphy. Quare Pisano exercitui Raimundus Barchinnone Palatinus Comes, et eiusdem civitatis Pontifex, et Comes Ampuri, et Aimericus Nerbonensis et Guilielmus Pesulani montis, Raimundus quoque de Balso, cum maxima suorum equitum et peditum multitudine, unanimiter et festinanter se sociarunt, et ad portum de Salo simul applicuerunt ubi diu demorantes, et frequenter contra Majoricam ire temptantes, ventis contrariis mare turbantibus, iter sepe inceptum perficere non potuerunt.

(...)

Composita autem ab ingeniosis Pisanorum artificibus manganis, gattis, atque ligneis castellis, urbem fortiter expugnabant et cum hiis machinis urbis menia et menium tures potentissime rumpebant.

(...)

Destructo itaque Cassaro, omnique Maiorice munitione in ruinam data, Pisani cives campum faciunt et destructe urbis grandia et innumera spolia inter se dividunt, preordinatis et constitutis Ecclesie Pisane maximis et pretiosis muneribus in paliis et vestibis et vasis argenteis et eburneis quampluribus atque crystallinis, adiunctis super hoc regalium ornamentorum insignibus. Hiis itaque peractis omnibus, Pisani cives et totus exercitus, captis spoliis, naves onerant et in eas intrantes cum omni prosperitate ad sua loca remeant. Habitus est autem Maiorice triumphus, et Christiani exercitus gloriosus regressus anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo sexto decimo, presidente in urbe Roma beate memorie PP. Pascale II, qui vixit in Papatu annos decem et octo, menses quinque, dies sex, migravit autem ad Dominum anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo decimo octavo. Cui succedit venerabilis Papa Gelasius secundus qui, veniens Pisam, Pisanam Ecclesiam consecravit, et eam Metropolitanam constituens Corsicanos episcopos Pisanorum Archiepiscopo consecrando submitit.